

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ από 1 Ιανουαρίου 2015 έως 30 Σεπτεμβρίου 2015  
ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ 4/507/28.4.2009 ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις σχετίζονται με μία γενική ενγύμναση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της εταιρείας "ΤΕΧΝΙΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ Α.Ε." και του Ομίλου της. Συνιστάται επείγουσα στον αναγνώστη να διαβάσει τις οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επεξηγήσεων του ναύτου έλεγχου όπως αυτή αποτελείται.

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Διεύθυνση διαδικτυακής Εταιρείας: [www.techol.gr](http://www.techol.gr)  
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των εδαφικών Οικονομικών Κινήσεων: 27/11/2015

Νόμιμος Ελεγκτής: ΚΟΥΤΡΟΥΛΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ (Α.Μ. Σ.Ο.ΕΛ. 25701)  
Ελεγκτική εταιρία: GRANT THORNTON (Α.Μ.Σ.ΕΛ. 127)  
Τύπος έκθεσης επεξηγήσεων: Δεν απαιτείται

ΣΥΝΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Κωνσταντίνος Στέγγος (Πρόεδρος Δ.Σ.)  
Κωνσταντίνος Αλεξοπούλου (Εκτελεστικό μέλος)  
Ζωή Στέγγου (Α' Εκτελ. Αντιπρόεδρος Δ.Σ.)  
Στυλιανή Στέγγου (Μη εκτελεστικό μέλος)  
Ανδρέας Στέγγος (Β' Εκτελ. Αντιπρόεδρος Δ.Σ.)  
Μαρίνα Στέγγου (Μη εκτελεστικό μέλος)  
Γεώργιος Στέγγος (Διευθύνων Σύμβουλος)  
Αλέξανδρος Πασιανόπου (Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος)  
Αθανάσιος Κλαποθάκης (Εκτελεστικό μέλος)  
Αικατερίνη Πέτρου (Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος)  
Ανδρέας Ράκος (Εκτελεστικό μέλος)

1.1 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

Ποσό σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2015	31/12/2014	30/9/2015	31/12/2014
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>				
Καταρτισμένο ενσώματα πάγια στοιχεία	390.883.216	398.625.312	7.303.936	3.948.391
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	4.734.319	4.742.704	3.843	4.500
Επενδύσεις σε αόριστα	15.437.861	15.437.861	14.750.437	3.059.400
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	29.161.262	29.161.117	326.259.806	273.891.518
<b>Σύνολο παγίων περιουσιακών στοιχείων</b>	<b>440.216.659</b>	<b>447.966.995</b>	<b>348.318.022</b>	<b>280.903.809</b>
Αποθέματα	6.000.544	4.350.315	236.696	0
Αποθήκες από πωλήσεις	16.344.662	23.680.658	5.281.893	2.671.150
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	30.516.405	27.571.377	13.961.149	104.267
Τραπεζικά διαθέσιμα και ισοδύναμα	1.770.022	6.623.707	272.132	24.984
<b>Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού</b>	<b>54.631.633</b>	<b>62.226.058</b>	<b>19.751.871</b>	<b>2.800.401</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ</b>	<b>494.848.292</b>	<b>510.193.053</b>	<b>368.069.893</b>	<b>283.704.211</b>
<b>ΨΗΦΙΑΚΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>				
Μετοχές Κεφάλαιο	203.466.750	165.625.000	203.466.750	165.625.000
Λοιπά στοιχεία Ίδιων Κεφαλαίων	81.378.385	88.268.160	72.642.799	85.558.932
<b>Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων Διοικητών ή μετόχων (α)</b>	<b>284.845.135</b>	<b>253.893.160</b>	<b>276.109.549</b>	<b>251.183.932</b>
Διακύματα Μετοχών (β)	18.884.980	66.749.048	0	0
<b>Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων Διοικητών ή μετόχων (γ)=(α)+(β)</b>	<b>303.730.115</b>	<b>320.642.208</b>	<b>276.109.549</b>	<b>251.183.932</b>
Μεταρρυθμίσεις δανειακών υποχρεώσεων	6.823.448	9.787.833	6.823.439	1.047.783
Προβλέψεις & Λοιπά μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	124.962.969	114.253.767	54.583.536	24.055.638
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>	<b>131.786.417</b>	<b>124.041.600</b>	<b>61.406.975</b>	<b>25.103.421</b>
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	11.048.878	9.414.914	4.352.650	1.852.092
Οφειλές προς προμηθευτές	24.262.176	21.799.310	7.213.305	624.485
Τράπεζες Φορολογικές Υποχρεώσεις	1.033.486	57.283	80.640	0
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	22.987.220	34.217.738	18.906.774	4.940.281
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>	<b>59.331.759</b>	<b>65.489.245</b>	<b>30.553.369</b>	<b>7.416.858</b>
<b>Σύνολο υποχρεώσεων (δ)</b>	<b>191.118.176</b>	<b>189.530.845</b>	<b>91.960.344</b>	<b>32.520.279</b>
<b>ΣΥΝΟΛΟ ΊΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)</b>	<b>494.848.292</b>	<b>510.193.053</b>	<b>368.069.893</b>	<b>283.704.211</b>

1.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΛΩΝ ΊΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ενοποιημένα & Μη Ενοποιημένα)

Ποσό σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	30/9/2015	30/9/2014	30/9/2015	30/9/2014
<b>Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων Έναρξης χρήσης (01/01/2015 και 01/01/2014)</b>	<b>320.662.208</b>	<b>322.347.191</b>	<b>251.183.932</b>	<b>244.937.665</b>
Κέρδη / (Ζημιές) της χρήσης μετά από φόρους	(6.704.399)	(7.643.514)	(3.264.446)	(168.226)
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	0	(236.318)	0	0
Επανεκτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	(10.206.757)	0	(4.400.280)	5.411.744
Αναβαλλόμενη φορολογία από αλλαγή φορολογικού συντελεστή	0	0	(3.017.349)	0
Αναβαλλόμενη φορολογία αποθεματικού χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	0	0	1.276.081	(1.493.362)
Επίδραση από απαγόρευση διανομής	0	0	34.366.739	0
Αναβαλλόμενη φορολογία από έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	0	27.170	0	0
Μεταφορά αποτελεσμάτων κοινοπραξιών σε κοινοπραξιακά μέλη	(20.937)	(22.004)	(35.127)	(1.406)
<b>Σύνολο Ίδιων Κεφαλαίων Λήξης χρήσης (30/09/2014 και 30/09/2013)</b>	<b>303.730.115</b>	<b>314.416.142</b>	<b>276.109.549</b>	<b>248.686.415</b>

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- Οι εταιρείες του Ομίλου και τα ποσοστά με τα οποία ο Όμιλος συμμετέχει στο Μετοχικό τους Κεφάλαιο, καθώς και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους στις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της περιόδου 1/1-30/09/2015 παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 6.6 της Ενδιάμεσης Οικονομικής Αναφοράς.
- Οι αναθροιστικές φορολογικά χρεώσεις των εταιρειών του Ομίλου αναφέρονται στη σημείωση 7.23 της Ενδιάμεσης Οικονομικής Αναφοράς, για τις οποίες ο Όμιλος έχει κάνει πρόβλεψη ποσού 1.571 εκατ. ευρώ.
- Οι βασικές λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν είναι αυτές που προβλέπονται τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.), όπως εφαρμόστηκαν και κατά τη χρήση 2014 προσαρμοσμένων με τις αναθεωρήσεις που επιτάσσονται τα Δ.Π.Χ. Δεν υπάρχουν μεταβολές στις λογιστικές μεθόδους και εκτιμήσεις σε σχέση με την προηγούμενη χρήση. Δεν έχει γίνει διάκριση λάθους ούτε ανακατατάξεις κονδυλίων.
- Τα εμπράγματα βάρη ή άλλοι τύποι δεσμεύσεων επί των παγίων περιουσιακών στοιχείων της εταιρείας και των εταιρειών του Ομίλου, αναφέρονται στην σημείωση 7.16 της Ενδιάμεσης Οικονομικής Αναφοράς.
- Οι ενδεδειγμένες υποχρεώσεις και απαιτήσεις του Ομίλου από δικαστικές διαδικασίες περιγράφονται αναλυτικά στη σημείωση 7.20 της Ενδιάμεσης Οικονομικής Αναφοράς.
- Οι συναλλαγές της περιόδου 1/1-30/09/2015 και τα υπόλοιπα την 30/09/2015 με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24 προς αυτήν μέρη, αναλύονται στον παρακάτω πίνακα και αναλυτικότερα στις σημειώσεις 7.17 και 7.18 της Ενδιάμεσης Οικονομικής Αναφοράς.

Ποσό εκπροσωπούμενα ευρώ

	Ο Όμιλος	Η Εταιρεία
- Έσοδα	65.346	495.171
- Έξοδα	0	0
- Απαιτήσεις	3.399.503	10.218.559
- Υποχρεώσεις	37.430	26.686.174
- Συναλλαγές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	644.519	262.808
- Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	0	0
- Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	1.021.442	375.877

- Ο μέσος όρος του απασχολούμενου προσωπικού της τρέχουσας περιόδου για τον Όμιλο ανερχόταν σε 710 άτομα ενώ για την αντίστοιχη περίοδο του 2014 σε 638.
- Ο μέσος όρος του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου για την Εταιρεία ανερχόταν σε 20 άτομα και για την αντίστοιχη περίοδο του 2014 σε 15.
- Δεν υπάρχουν στο τέλος της τρέχουσας περιόδου, μετοχές της μητρικής εταιρείας που κατέχονται από την ίδια ή από θυγατρικές και συγγενείς της επιχειρήσεις.

ΑΛΙΜΟΣ 27 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2015

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο Δ/ΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΚΩΝ/ΝΟΣ Α. ΣΤΕΓΓΟΣ  
Α.Δ.Τ. ΑΒ 342754

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΣΤΕΓΓΟΣ  
Α.Δ.Τ. ΑΖ 592390

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΤΡΙΑ

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΚΩΝ/ΝΑ Π. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ  
Α.Δ.Τ. ΑΒ 342434

ΣΩΗ Γ. ΖΑΡΟΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΥ  
Α' ΤΑΞΗΣ Αρ. 78851  
Α.Δ.Τ. Β 208143

1.2 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ (Ενοποιημένα & Μη Ενοποιημένα)

Ποσό σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ			
	01/01-30/09/2015	01/07-30/09/2015	01/01-30/09/2014	01/07-30/09/2014
Πωλήσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια	11.790.940	2.447.096	29.424.187	13.493.021
Πωλήσεις αγαθών	1.086.291	434.204	1.182.927	382.635
Παροχή υπηρεσιών	22.717.437	15.195.170	18.262.798	14.477.865
<b>Μικτά κέρδη / (Ζημιές)</b>	<b>585.669</b>	<b>5.306.544</b>	<b>(1.876.411)</b>	<b>5.603.407</b>
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων	(2.401.636)	4.324.121	(4.674.396)	5.209.217
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	(4.052.861)	3.698.379	(7.531.005)	4.224.065
Μείον φόρα	(2.651.538)	(1.581.925)	(112.509)	(413.939)
<b>Καθαρά ενοποιημένα αποτελέσματα μετά φόρων (Α)</b>	<b>(6.704.399)</b>	<b>2.116.454</b>	<b>(7.643.514)</b>	<b>3.810.126</b>
<b>Καταβάσεις σε:</b>				
Ισοκλήση της μητρικής	(6.131.272)	1.798.727	(5.216.902)	3.287.278
Διακύματα Μετοχών	(573.127)	317.727	(2.426.523)	522.848
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα / (Έξοδα) μετά από φόρους</b>				
Συναλλαγματικές διαφορές από τη μεταβολή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	(20.937)	(22.363)	(22.004)	3.410
Αναβαλλόμενη φορολογία από έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	0	0	27.170	27.170
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	0	0	(236.318)	(236.318)
Μεταφορά αποτελεσμάτων κοινοπραξιών σε κοινοπραξιακά μέλη	0	0	(56.383)	0
Αναβαλλόμενη φορολογία από αλλαγή φορολογικού συντελεστή	(10.206.757)	(10.206.757)	0	0
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου μετά από φόρων (Β)</b>	<b>(10.227.694)</b>	<b>(10.229.120)</b>	<b>(287.535)</b>	<b>(205.738)</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους (Α)+(Β)</b>	<b>(16.932.093)</b>	<b>(8.112.666)</b>	<b>(7.931.049)</b>	<b>3.604.388</b>
<b>Ισοκλήση της μητρικής</b>	<b>6.426.896</b>	<b>(6.510.465)</b>	<b>(5.465.821)</b>	<b>3.097.743</b>
<b>Διακύματα Μετοχών</b>	<b>(23.358.989)</b>	<b>(1.602.201)</b>	<b>(2.465.228)</b>	<b>506.645</b>
<b>Βασικά Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους ανά εκδοθέντα μετοχή (σε € / μετοχή)</b>	<b>(0.1673)</b>	<b>0,0523</b>	<b>(0.1575)</b>	<b>0,0992</b>
<b>Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων</b>	<b>7.351.071</b>	<b>7.920.303</b>	<b>5.397.632</b>	<b>6.433.925</b>

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Ποσό σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ			
	01/01-30/09/2015	01/07-30/09/2015	01/01-30/09/2014	01/07-30/09/2014
Πωλήσεις από κατασκευαστικά συμβόλαια	3.877.707	1.824.776	0	0
Παροχή υπηρεσιών	485.000	120.740	561.250	188.750
<b>Μικτά κέρδη / (Ζημιές)</b>	<b>392.389</b>	<b>520.363</b>	<b>(81.843)</b>	<b>(175.607)</b>
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων	(1.590.608)	30.856	(61.843)	(560.022)
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	(2.825.745)	(379.067)	15.017	(478.975)
Μείον φόρα	(438.702)	(289.540)	(183.243)	(563.928)
<b>Καθαρά Κέρδη / (Ζημιές) μετά φόρων (Α)</b>	<b>(3.264.446)</b>	<b>(668.607)</b>	<b>(168.226)</b>	<b>(1.042.903)</b>
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα μετά από φόρους</b>				
Συναλλαγματικές διαφορές από τη μεταβολή των οικονομικών καταστάσεων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων του εξωτερικού	(35.127)	(34.464)	(1.406)	650
Επανεκτίμηση χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	(4.400.280)	(2.664.387)	5.411.744	5.304.211
Αναβαλλόμενη φορολογία αποθεματικού χρηματοοικονομικών στοιχείων διαθέσιμων προς πώληση	1.276.081	824.748	(1.493.362)	(1.402.110)
Αναβαλλόμενη φορολογία από αλλαγή φορολογικού συντελεστή	(3.017.349)	(3.017.349)	0	0
Επίδραση από απαγόρευση διανομής	34.366.739	0	0	0
<b>Λοιπά Συνολικά Έσοδα περιόδου μετά φόρων (Β)</b>	<b>28.190.064</b>	<b>(4.891.452)</b>	<b>3.916.976</b>	<b>3.902.751</b>
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά αποτελέσματα περιόδου μετά από φόρους (Α)+(Β)</b>	<b>24.925.618</b>	<b>(5.560.059)</b>	<b>3.748.750</b>	<b>2.859.848</b>
<b>Καταβάσεις σε:</b>				
Ισοκλήση της μητρικής	24.925.618	(5.560.059)	3.748.750	2.859.848
Διακύματα Μετοχών	0	0	0	0
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από φόρους ανά μετοχή-βασικά (σε € / μετοχή)	(0,0891)	(0,0194)	(0,0051)	(0,0315)
<b>Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων</b>	<b>(1.405.238)</b>	<b>100.391</b>	<b>(684.081)</b>	<b>(536.578)</b>

1.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (Ενοποιημένα & Μη Ενοποιημένα) - Έμμετρος Μέθοδος

Ποσό σε €	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01/01-30/09/2015	01/01-30/09/2014	01/01-30/09/2015	01/01-30/09/2014
<b>Χρηματογενείς δραστηριότητες</b>				
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων	(4.052.861)	(7.531.005)	(2.825.745)	15.017
<b>Πλέον / μείον προσαρμογές για:</b>				
Αποβέσεις	10.754.699	11.372.363	185.370	70.293
Προβλέψεις - Απομειώσεις	1.792	2.075.721	0	140.860
(Κέρδη) / (Ζημιές) από συναλλαγματικές διαφορές	(35.732)	(31.275)	(35.796)	0
(Κέρδη) / (Ζημιές) από πώληση ενσώματων παγίων στοιχείων	(387.091)	(315.341)	(100)	0
Μεταβολή υποχρέωσης παροχών στο προσωπικό	15.485	16.680	4.335	841
Πρόβλεψη απομείωσης προσωπικού/ετακτικών γεγονότων	49.129	0	0	0
(Κέρδη) / (Ζημιές) προ-εξόφλησης μακροπρόθεσμων ενδοεταιρικών υπολοίπων	0	0		